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Bu çalışma OECD Genel Sekreteri’nin sorumluluğunda yayımlanmıştır. Burada ifade edilen 
görüşler ve kullanılan argümanlar, OECD veya UNDP üye ülkelerinin resmi görüşlerini 
yansıtmayabilir.

Bu belge ve burada yer alan herhangi bir veri ve harita, herhangi bir bölgenin statüsüne veya 
üzerindeki egemenliğine, uluslararası sınırların belirlenmesine ve herhangi bir bölge, şehir 
veya alanın adına halel getirmez.

© OECD/UNDP 2021

Lütfen bu belgeye OECD, UNDP (2021) Sürdürülebilir Kalkınmanın Finansmanına yönelik OECD-
UNDP Etki Standartları, OECD Publishing, Paris, https://doi.org/10.1787/744f982e-en şeklinde 
atıfta bulununuz.



3SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA FİNANSMANI İÇİN OECD-UNDP ETKİ STANDARTLARI © OECD, UNDP 2021

Günümüzde, uluslararası toplum, COVID-19’un hem kamu bütçeleri hem de sürdürülebilir kalkınma 
amaçları (SKA’lar) için artan finansman boşlukları üzerindeki etkileriyle boğuşmaktadır. İlerlemeyi 2030 
Gündemi’ne geri döndürmek için yeniden yönlendireceksek, SKA’ların etkilerine dair ölçülebilir kanıtlarla 
daha sürdürülebilir yatırımlara ihtiyacımız olacaktır.

Donörler, sürdürülebilir kalkınmanın finansmanına dahil olan birçok kuruluş arasında uygun hesap verebilirlik 
mekanizmalarını teşvik etmede yardımcı olabilir. Bu hesap verebilirlik ihtiyacı, özel sektör aktörlerini içeren 
finansman yaklaşımları kullanıldığında özellikle önemlidir.

Artan sayıda yatırımcı ve şirket, finansal getirileri, olumlu sosyal, ekonomik ve çevresel etkilerle birleştirmekle 
ilgilenmektedir. Bununla birlikte, etkiyi yönetme ve ölçmeye yönelik yaklaşımlarında büyük farklılıklar vardır. 
Endüstri liderliğindeki girişimler, hem üst düzey ilkeler hem de spesifik, hedefi belirlenmiş metrikler ve 
göstergeler açısından etki yönetimi ve ölçümünün etkin bir şekilde uyumlaştırılması olasılığını gösterse de, 
bir karar verme çerçevesi eksiktir. Mevcut ilkelere, çerçevelere ve göstergelere dayalı olarak etki yönetimi 
uygulamasına rehberlik etmek için ortak bir destekleyici standartlar dizisine ihtiyaç vardır.

Bu bağlamda, OECD ve UNDP, Sürdürülebilir Kalkınmanın Finansmanı için Etki Standartlarını (IS-FSD) 
birlikte geliştirmişlerdir. Donörler, kalkınma finansmanı kurumları (KFK’ler), varlık yöneticileri, sivil toplum 
kuruluşları (STK’lar) ve etki uzmanlarıyla yapılan on aylık geniş kapsamlı istişarelerin ardından IS-FSD, 26 
Mart 2021’de OECD Kalkınma Yardımı Komitesi tarafından onaylanmıştır. IS-FSD, üst düzey ilkeler ile her 
kuruluşun bağımsız olarak kullanmayı seçtiği etki ölçümü ve yönetimi çerçeveleri ve araçları arasındaki 
boşluğu doldurmaya çalışır.

Standartlar, donörlere, KFK’lara ve özel yatırımcılara, etki yönetimini yatırım uygulamalarına ve karar alma 
sürecine entegre etmek için ortak bir en iyi uygulama kılavuzu ve öz değerlendirme aracı sağlar. Standartlara 
uyum sağlayarak, tüm kalkınma finansmanı aktörleri, SKA’lara olumlu katkıda bulunma ve bunların insanlar 
ve gezegen üzerindeki olumlu ve olumsuz etkilerini değerlendirme niyetlerini ortaya koyabilirler.

OECD-UNDP Etki Standartları, etki yönetimi ve ölçümüne ilişkin diğer endüstri liderliğindeki girişimler 
tarafından üstlenilen mevcut çalışmaları temel alır ve bunları tamamlar, ve UNDP tarafından diğer halklar 
için önerilen tüm SKA Etki Standartları ile aynı yapıyı takip eder (bkz. İnfografik 1). OECD ve UNDP’nin her ikisi 
de, etki ölçümü ve yönetimi için standartları birlikte oluşturmayı ve koordine etmeyi amaçlayan standart 
belirleyen kuruluşlar arasında bir işbirliği olan Etki Yönetimi Projesi (EYP) Yapılandırılmış Ağı’nın üyeleridir.1

1 Bu Ağ, B Lab, GIIN, GRI, GSG, IFC, OECD, PRI, SASB, SVI, UNDP, UNEP Finance Initiative ve World Benchmarking Alliance’ı 
içermektedir.

Önsöz
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IS-FSD, üst düzey etki yönetimi ilkelerini 2 eyleme geçirilebilir hale getirmeye yardımcı olur ve etkiyi doğru 
bir şekilde ölçmek ve yönetmek için hangi çerçevelerin, metodolojilerin ve araçların kullanılması gerektiğine 
rehberlik eder. Bunlar, EYP paylaşılan normlarını içerirler ve ölçümler 3 (IRIS+ ve HIPSO), sınıflandırmalar ve 
raporlama dahil olmak üzere mevcut araç ve çerçevelerin uygulanması için bir işletim sistemi sağlarlar.

İnfografik 1. Mevcut etki yönetimi ilkelerinin, çerçevelerinin ve araçlarının haritalandırılması (2021)

2 Etki yönetimi ilkelerinin örnekleri arasında Etki Yönetimi için Çalışma İlkeleri (OPIM), Birleşmiş Milletler Çevre Programı – Finans 
Girişimi (UNEP-FI) Pozitif Etki Finansmanı İlkeleri yer alır.

3 En yaygın kullanılan metrik katalogları, Özel Sektör Operasyonları için Uyumlaştırılmış Göstergeler (HIPSO) ve Glo tarafından 
yönetilen IRIS Metrikler Kataloğu’dur.

Kaynak: OECD-UNDP



5SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA FİNANSMANI İÇİN OECD-UNDP ETKİ STANDARTLARI © OECD, UNDP 2021

Etki Standartlarını
kullanma kılavuzu
Standartlar, sürdürülebilir kalkınma amaçlarına (SKA’lar) yönelik olumlu katkıyı en üst düzeye çıkaracak 
şekilde, kalkınma finansmanı kurumları (KFK’lar) ve özel varlık yöneticileri aracılığıyla kamu kaynaklarının 
dağıtımında donörleri desteklemek için tasarlanmıştır. Yerel kalkınma ihtiyaçları ve iklim ve toplumsal 
cinsiyet yatırımları da dahil olmak üzere birbirleriyle kesişen temalar gibi önceden gözden kaçan donör 
zorunluluklarına değinirler. IS-FSD, beklentilerin belirlenmesine, tutarlılığın sağlanmasına ve yatırımlar 
arasında karşılaştırılabilirliğin sağlanmasına yardımcı olarak, kalkınma mantığının dile getirilmesini ve 
yatırımların genel performansının değerlendirilmesini sağlayarak donörler, KFK’lar ve özel sektör ortakları 
arasındaki diyaloğu iyileştirmektedir.

Doğası gereği, ilkeler genel niteliktedir ve geniş kullanıma yöneliktir ve yoruma yer bırakır. Rehberlik, 
bu ilkelerin uygulanmasını destekleyecektir, ancak farklı aktörlerin daha iyi kararlar alabilmesi yalnızca 
standartlar aracılığıyla olur. Standartlar, en iyi uygulamaya dayalı olarak gereksinimleri ve kalite veya 
kazanım düzeylerini sistematik hale getirir.

(i) Standartların pratikte nasıl uygulanacağını, (ii) Pratik örneklerle tamamlanan Standartlara “uyumun” ne 
anlama geldiğini açıklayan, yakında çıkacak bir Ayrıntılı Uygulama Rehberi Standartlara eşlik edecektir.

Standartların farklı bağlamlarda uygulanması için sistematik Rehberlik sağlayarak ve farklı tarafları dahil 
ederek, Standartlar, SKA’lara yapılan yatırımların kalkınma etkisinin ölçümünü ve yönetimini iyileştirmeyi 
amaçlar. Sonuç olarak, hem kamu hem de özel sektör yatırımcılarının, SKA’lar üzerinde sürdürülebilir bir etki 
elde etme niyetiyle sürdürülebilir yatırım uygulamalarını benimsemelerini kolaylaştırırlar.

Standartları kimler ve nasıl kullanabilir

Donörler

Standartları mevcut sistemlere yerleştirmek, donör hükümetlerin özel sektör kolları, KFK’leri ve diğer özel 
sektör paydaşlarıyla daha yakın çalışmasını gerektirir. Donörler ayrıca özel sektörle ilişki kuran kalkınma 
aktörlerinin karşılaştığı işletim modellerini ve bunların etki kanıtları üzerindeki etkilerini anlamalıdır.

Standartlar, donörlere aşağıdaki konularda yardımcı olabilir:

• Kalkınma hedefleri için kamu kaynaklarını kullanırken (hem doğrudan yatırım yaparken hem de KFK’ler 
ve özel sektör ortakları aracılığıyla yatırım yaparken) yüksek düzeyde kalitenin benimsenmesini garanti 
etmek/desteklemek;

• Başkalarının ne yaptığını kontrol etmek ve uygulamaları karşılaştırmak;

• Farklı uyumluluk düzeylerini keşfetmek;
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• Yeni bir yatırım programı oluşturmak (hem doğrudan yatırım hem de KFK’ler ve diğer özel sektör 
ortakları aracılığıyla);

• Etki yönetimi uygulamalarının daha fazla standartlaştırılması için baskı yapmak.

KFK’lar ve özel sektör ortakları (yatırımcılar ve işletmeler)

• Uluslararası ilkeler, standartlar ve normlarla ne kadar uyumlu olduklarını görmek için Standartları bir öz 
değerlendirme aracı olarak uygulamak;

• Standartlarla uyumlu etki yönetimi sistemleri tasarlamak;

• Donörlerin yüksek kaliteli etki yönetim sistemlerini belirlemelerine yardımcı olmak;

• İyileştirme alanlarını belirlemek ve böylece mevcut uygulamalarını yükseltmek için ayrıntılı kılavuzu 
kullanmak.

Sivil toplum kuruluşları

• KFK’lerin ve özel sektör ortaklarının etki yönetimi sistemlerinin kalitesini değerlendirmek için Standartları 
referans noktası olarak kullanmak.
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Sürdürülebilir Kalkınmanın Finansmanı için OECD-UNDP Etki Standartları (IS-FSD), SKA’lara yönelik olumlu 
katkıyı en üst düzeye çıkaracak şekilde, KFK’lar ve özel varlık yöneticileri aracılığıyla kaynakların dağıtımında 
donörleri desteklemek için tasarlanmıştır.

Standartlar, etki ölçümü ve yönetimine ilişkin olarak kamuya hesap verebilirlik sunmak isteyen tüm kuruluşlar 
için bir karar verme çerçevesi oluşturur.

IS-FSD, donörlerin ihtiyaçları ile yatırımcılar ve KFK’lar arasında köprü kurulmasına yardımcı olur. Bunu 
yaparken, taraflar arasında diyalog için ortak bir çerçeve sağlarlar.

UNDP-OECD Etki Standartları, birbiriyle bağlantılı ve birbirine bağlı dört tema etrafında çerçevelenmiştir: 
etki stratejisi, etki yönetimi yaklaşımı, şeffaflık ve hesap verebilirlik ve yönetişim (bkz. Şekil 1).

Şekil 1. Sürdürülebilir Kalkınmanın Finansmanı için OECD UNDP Etki Standartları (IS-FSD)

STANDART 1 - ETKİ STRATEJİSİ
Ortak, “kimseyi geride bırakmama” konusundaki kapsamlı taahhüdüne özellikle dikkat ederek, SKA’lar 
açısından çerçevelenen kalkınma etkisi hedefleri belirler. Hedefler, donör ve ortak ülke öncelikleriyle 
uyumludur ve etki merkezli yatırım stratejisine entegre edilmiştir.

STANDART 2 - ETKİ YÖNETİMİ YAKLAŞIMI
Ortak, kalkınma etkisini, insan hakları güvencelerini, SKA’ları ve ÇSY’yi operasyonlarının tasarımına ve 
yönetimine entegre eden bir etki yönetimi yaklaşımını benimser.

STANDART 3 - ŞEFFAFLIK VE HESAP VEREBİLİRLİK
Ortak, kamu kaynaklarını kullanan özel sektör operasyonlarının SKA’lara katkısını ve kalkınma etkisini 
nasıl yönettiğini ve ölçtüğünü ve kalkınma etkisinin yönetim yaklaşımına ve yönetişim uygulamalarına 
nasıl entegre edildiğini donörlere ve yararlanıcılara açıklar.

STANDART 4 - YÖNETİŞİM
Ortağın SKA’lara olumlu katkıda bulunma taahhüdü, yönetişim uygulamalarına ve düzenlemelerine 
yansımaktadır.

Not: Bu Standartların amaçları doğrultusunda, “ortak”, borç, öz sermaye veya ara araçlar yoluyla yahut SKA’lara katkıda bulunan 
yatırımlar için garantiler veya diğer fonlanmamış beklenmeyen sorumluluklar yoluyla kamusal veya kamusal/özel sermaye 
kullanan herhangi bir kuruluşu ifade eder. Bir donör doğrudan yatırım yaptığında, “ortak” donörün kendisidir.

Sürdürülebilir Kalkınmanın
Finansmanı için Etki Standartları 
(IS-FSD)
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Standart 1 - Etki stratejisi

Ortak, “kimseyi geride bırakmama” konusundaki kapsamlı taahhüdüne özellikle dikkat ederek, SKA’lar açısından çerçevelenen 
kalkınma etkisi hedefleri belirler. Hedefler, donör ve ortak ülke öncelikleriyle uyumludur ve etki merkezli yatırım stratejisine 
entegre edilmiştir.
1. 1 Ortak, SKA’lara ve sektörler arası donör önceliklerine olumlu katkıda bulunan hem nicel hem de nitel kalkınma etki hedeflerini dile 
getirir. Hedefler gerçekçi ancak iddialıdır, ve iş ortağı boyutu ve kaynak kullanılabilirliği ile uyumludur.
1. 2 Ortak, yerel demokratik olarak sahip olunan kalkınma öncelikleriyle uyumlu ve yerel kalkınma ihtiyaçlarına dayalı yatırım hedeflerini 
tanımlar. İnsana yakışır iş yaratmaya odaklanan yatırım hedefleri, insan haklarına ve diğer sosyal ve çevresel güvencelere saygı duyar
1. 3 Ortak, büyüklüğü ve kaynakların kullanılabilirliği ile uyumlu olarak, mali ve kalkınma ek katkısını değerlendirmek için bir politika 
geliştirir ve uygular.
1. 4 Ortak, yatırım stratejisinde ve yatırım süreci boyunca Çevresel, Sosyal ve Yönetişim (ÇSY) faktörlerinin entegrasyonunu optimize eder.

Standart 2 - Etki yönetimi yaklaşımı

Ortak, kalkınma etkisini, insan hakları güvencelerini, SKA’ları ve ÇSY’leri operasyonlarının tasarımına ve yönetimine entegre eden 
bir etki yönetimi yaklaşımını benimser.
2. 1 Ortak, hem durum tespiti hem de nihai etki değerlendirmesini yürütürken, yatırımların, uluslararası insan hakları çerçeveleri de dahil 
olmak üzere, yerel ve uluslararası yasal çerçevelere uygunluğunu değerlendirir. Ortak ayrıca, yatırım yapılanların ÇSY faktörlerini entegre 
etmesi ve sorumlu iş yapma (RBC) standartlarına uyumu için kriterler belirler. Ortak, bağımsız işleyen bir şikayet ve telafi mekanizmasının 
yürürlükte olmasını sağlar.
2. 2 Ortak, faaliyetlerinden etkilenen (veya etkilenmesi muhtemel olan) paydaşları belirlemek için etkin süreçlere sahiptir ve yatırım 
döngüsü boyunca (koşullar değiştiğinde veya gerektiğinde) ve sonrasında Anlamlı Paydaş Katılımını baştan yürütmek için bir plan uygular. 
2. 3 Ortak, etki hedeflerine ve portföy düzeyinde etki hedeflerine göre ilerlemeyi değerlendirmek, ortağın katkısını belirlemek ve iyileştirme 
alanlarını belirlemek için kullanılan bir izleme ve değerlendirme sistemine sahiptir. Yatırımın büyüklüğü ile orantılı olarak izleme ve 
değerlendirme için yeterli kaynak sağlanmaktadır.
2. 4 Ortak, yatırımlardan çıkışlarını, kalkınma etkisi üzerindeki sürdürülebilir etkileri ve çıkış sonrası SKA’lara katkıyı optimize edecek şekilde 
yönetir.
2. 5 Ortak, etki stratejisi ve hedeflerinin değişen kalkınma bağlamında amaca uygun kalmasını garanti etmek için, izleme ve değerlendirme 
yoluyla toplanan derslere ve kanıtlara dayalı olarak etki merkezli yatırım stratejisini ve etki hedeflerini periyodik olarak gözden geçirir ve 
iyileştirir.

Standart 3 - Şeffaflık ve hesap verebilirlik
 
Ortak, kamu kaynaklarını kullanan özel sektör operasyonlarının SKA’lara katkısını ve kalkınma etkisini nasıl yönettiğini ve 
ölçtüğünü ve kalkınma etkisinin yönetim yaklaşımına ve yönetişim uygulamalarına nasıl entegre edildiğini donörlere ve 
yararlanıcılara açıklar.
3. 1 Ortak, güven ve itimat oluşturmak amacıyla, SKA ve ÇSY etki bütünlüğünü, karşılaştırılabilirliği ve donörlere ve ilgili yatırım 
paydaşlarına karşı şeffaflığı destekleyen, portföyde ve mümkün olduğunda bireysel operasyon düzeyinde bilgileri açıklar.
3. 2 Ortak, donörlere ve diğer ilgili paydaşlara, portföyde ve mümkün olduğunda, bireysel operasyon düzeyinde, geliştirme sonuçlarının 
hem önceden hem de sonradan değerlendirilmesi ve izleme için kullanılan veri kaynaklarını açıklar.

Standart 4 - Yönetişim

Ortağın SKA’lara olumlu katkıda bulunma taahhüdü, yönetişim uygulamalarına ve düzenlemelerine yansımaktadır.
4. 1 Ortak, yönetim yapısına dayalı olarak hissedarlarıyla aktif olarak angaje olur.
4. 2 Ortak, yönetim organlarında etki yönetimi yeterliliklerinin bulunmasını sağlayarak bir öğrenme ve gelişme kültürünü teşvik eder.
4. 3 Ortak, etki odaklı strateji ve yaklaşımın benimsenmesini kolaylaştırmak için personelini tüm yatırım aşamalarında ve karar verme 
seviyelerinde etki değerlendirmelerini entegre etmeye teşvik eder.
4. 4 Ortak, sağlam bir etki yönetimi sürecinin geliştirilmesi ve uygulanması için yeterli (mali ve mali olmayan) kaynakları tahsis eder.


